
 

 

 

 

Zhodnocení šlechtitelského programu 

pro 

plemeno Shetland pony v České 

republice  r. 2023 

 

 

 

 

 

 

 



1. Úvod 

 

V roce 2023 se podařilo RPK SHP dokončit úpravy na Šlechtitelském programu, řádu PK a 

dalších dokumentech včetně jednacího a finančního řádu a odevzdali jsme tyto dokumenty 

prostřednictvím ASCHK na Ministerstvo zemědělství ke schválení. 

Dále RPK zpracovala podrobnou příručku pro osoby oprávněné k označování a registraci hříbat.  

 

  

 

2. Stav populace plemene Shetland pony v ČR 

 

   Populace shetlandských pony v ČR má stále mírnou vzestupnou tendenci. Vzrostl nám počet 

plemenných hřebců ze 75 na 78. Přesto, že bylo v r. 2023 do chovu zařazeno 10 hřebců, celkový počet 

v seznamu hřebců se zvedl jen mírně. Několik starších hřebců uhynulo. Počet klisen v PK vzrostl 

z 461na 478. Počet v oddílu ostatní vzrostl ze 747 na 759. V r. 2023 se narodilo a bylo registrováno 53 

hříbat z toho 25 klisniček a 28 hřebečků. Oproti loňskému roku zaznamenáváme pokles v počtu 

narozených a zaregistrovaných  hříbat SHP z 75-ti na 53 hříbat. 

 

 

Stavy Shetlandů ke konci r. 2023 

 

Plemenní hřebci  78 

Klisny celkem   478 

Ostatní    759 

Klisen v HPK   176 v HPK- PREF.  82 klisen 

Klisen v PK   95 

Klisen v PPK   125 

 

 

 



   Vývoj populace plemene Shetland pony v ČR v letech 2001 – 2023 

 

 

Tabulka mapuje nárůst koní v plemenné knize od r. 2001 do r. 2023. 

 

rok 
pl. hřebci v 

PK  

ch. klisny v 

PK 
ostatní celkem 

2001 5 162 303 470 

2002 8 213 278 499 

2003 11 226 265 501 

2004 14 223 254 487 

2005 15 229 234 492 

2006 23 240 195 482 

2007 26 257 174 457 

2008 29 284 209 522 

2009 31 302 203 536 

2010 32 311 235 578 

2011 36 316 268 620 

2012 42 331 407 780 

2013 43 350 454 847 

2014 49 351 495 895 

2015 45 357 536 937 

2016 51 385 550 986 

2017 54 397 601 1052 

2018 56 399 633 1088 

2019 58 419 657 1134 

2020 63 438 675 1176 

2021 69 457 694 1220 

2022 75 461 747 1283 

2023 78 478 759 1315 

 

 

 

 

 

 



3. Počty zapsaných hřebců a klisen do PK 

 

V r. 2023 bylo zařazeno 10 plemenných hřebců do PK a 34 klisen do plemenné knihy z toho do HPK 

13 klisen, do PK 19 klisen a do PPK 2 klisny.  

Počty klisen po ZV 

  Klisny v chovu 12 

 Průměrná známka 7,65 

 

   Počty klisen po ZV podle oddílů PK 

  HPK 9 

 PK   3 

 

   Počty zařazených koní do PK 

  Hřebci v chovu 10 

 Klisny v chovu 34 

 

   Počty zařazených klisen podle oddílů PK 

  HPK 13 

 PK   19 

 PPK 2 

 

    

 

4.  Výsledky testování a posuzování 

 

V r. 2023 byly pro Shetland pony vypsány 3 termíny licentací hřebců, čtyři termíny pro centrální svod 

klisen, předvýběr mladých hřebců a hodnocení valachů a tři termíny pro konání zkoušek výkonnosti 

SHP. 

 
 
 
 

4.1. Licentace hřebců SHP  
 

První licentace hřebců plemene Shetland pony a zároveň první letošní chovatelská akce pro 

toto plemeno se konala v krásném prostředí Zemského hřebčince v Písku. Licentace SHP byla 

zařazena v programu předvýběru hřebců ostatních plemen. Konala se v neděli 26.2.2023. Bylo 

hodnoceno 5 hřebců. Pět splnilo podmínky pro zařazení do chovu. Schváleni a zapsáni do PK byli 

čtyři. 

Druhá licentace hřebců SHP proběhla na výstavě pony v Ostravě. Tam byli představeni čtyři hřebci. 

Tři splnili podmínky pro zařazení do chovu.  

A třetí licentace proběhla v rámci NŠ v Zábřehu na Moravě. Tam byli přihlášeni tři hřebci a všichni 

byli zařazeni do chovu. 

Celkem bylo v r. 2023 zařazeno do PK SHP deset plemenných hřebců.   



 

Výsledky hodnocení hřebců v r. 2023 
 

Jméno hřebce KVH KVP OH OHol Užitkový 

typ 
Stavba 

těla 
končetin

y 
Mech. 

pohybu 
Celková 

známka 
Místo 

konání 

 Koeficient 

0,30 

Koeficient 

0,25 

Koeficient 

0,20 

Koeficient 

0,25 
  

Kadov Barley 90 102 132 15 9 8,5 8,5 8 8,15 Písek 

Kadov Oat 93 104 141 16 8 7,5 8 8,5 8 Písek 

Cardi Cracker 86 95 123 12,5 7,5 8,5 8 7,5 7,85 Zábřeh 

Springli K. 82 94 126 13 8 7,5 7,5 8 7,8 Ostrava 

Alpinhorse Salazar Slytherin 85 92 126 14 8 8 6 7,5 7,5 Písek 

Gambi ze Zubří 80 91 118 12,5 8 8 8 6 7,5 Ostrava 

Tormax Drago 100 110 149 16 8 7 7,5 7 7,4 Ostrava 

Coffee & Milk v.Berja 82 91 125 13 7,5 7,5 7 7 7,28 Zábřeh 

Kadov Inch 92 102 145 15 7 8 7,5 6,5 7,23 Písek 

Plamp Eitan 93 104 135 15,5 7 7 6,5 8 7,15 Písek 

Halstock Jackson 
86 94 120 13,5 6,5 7,5 7,5 7 7,08 

Zábřeh 

Indy ze Zaváté samoty 86 96 126 12,5 7 7,5 6,5 4 6,3 Ostrava 

 

 

 

 
 
Kadov Barley ( ZH Písek) – nejlépe hodnocený hřebec licentací v r. 2023 

 

 

 

 

 



4.2. Předvýběry mladých hřebců SHP  

 

V roce 2023 byli přihlášeni celkem 4 mladí hřebci na hodnocení exteriéru a to na dvou 

chovatelských akcích.  

Do předvýběru Písku nebyl přihlášen žádný mladý hřebec 

Na akci ZV ve Velké Bystřici byli hodnoceni tři mladí hřebci. A v Ostravě byl přihlášen 

jeden. Míry a podrobné hodnocení mladých hřebců najdete v tabulce níže. 

 

 

Podrobné hodnocení mladých hřebců v r. 2023 

 

Jméno hřebce KV

H 

KV

P 

OH OHo

l 

Užitkov

ý typ 

Stavb

a těla 

konče

tiny 

Mech. 

pohybu 

Celková 

známka 

doporuče

ní  

Cardi Cracker 87 95 123 13 8 8 8 7,5 7,9 Ano 

Halstock Jackson 87 95 115 13,5 7,5 8 8 7,5 7,7 Ano 

Murphy 82 91 116 12,5 7,5 7,5 7,5 6,5 7,3 Ano 

Ilex of Kadov 88 99 123 13 7 7 7,5 6,5 7 Ne 

 

 

 
 

Cardi Cracker – nejlépe hodnocený mladý hřebec 

 

 

4.3. Hodnocení valachů SHP  

 

V roce 2023 nebyl přihlášen žádný valach k hodnocení exteriéru. 
 

 

4.4. Centrální svody klisen SHP  

 
 

V r. 2023 se konalo pět centrálních svodů klisen. První centrální svod proběhl 6.4.2023 v 

Kadově. Svodu se zúčastnilo pět klisen Shetland pony. 

Druhý centrální svod byl 11.5. 2023 ve Velké Bystřici při ZV SHP. Zde bylo zapsáno osm klisen. 

Třetí termín centrálního svodu klisen byl vypsán při příležitosti konání Výstavy Shetland pony v 

Ostravě. Tam bylo hodnoceno 5 klisen. 

Další centrální svod proběhl při výstavě pony v Plasích, kde byly zapsané 4 klisny. A na NŠ v Zábřehu 

tři klisny. Do HPK SHP bylo zapsáno 15 klisen, do PK SHP 7 klisen a 1 do PPK SHP. 



 

Výsledky centrálních svodů klisen SHP v r. 2023 

 

 

 

Jméno klisny K
V

H
 

K
V

P
 

O
H

 

O
H

o
l 

U
ži

tk

o
v

ý
 

ty
p

 
S

ta
v

b
a

 

tě
la

 
K

o
n

č

e-
 

ti
n

y
 

M
ec

h

. 

p
o

h
y

b
u

 
C

el
k

o
v

á
 

zn
á

m

k
a
 

Z
a

ř.
 

k
li

sn

y
 

M
ís

t

o
 

k
o

n
á

n
í 

 

 Koef. 

 0,30 

Koef. 

0,25 

Koef. 

0,20 

Koef. 

0,25 

 

Unity Universe 99 110 141 14.5 9 9 8 8 8,6 HPK Ostrava 

Applause's April 85 98 120 12 9 8,5 7 7,5 8,1 HPK Kadov 

Marieke v.d. Hogedijk 96 110 149 14,5 8,5 7,5 7,5 8 7,9 HPK Bystřice 

Kinkell Gaena 100 110 140 15 8,5 8 7,5 7,5 7,9 HPK Bystřice 

Ultimate White Domino 95 102 126 14 7,5 8,5 7,5 7,5 7,75 HPK Plasy 

Kadov Anemone 102 110 142 15,5 8,5 8 7 7 7,7 HPK Kadov 

Alpinhorse Toffifee 80 90 125 12 8 8 7,5 7 7,7 HPK Ostrava 

Lille Rosendals Cassandra 102 111 138 15 8 7,5 7,5 7,5 7,66 HPK Plasy 

Chwispa Bella Rose 83 92 125 13 9 7,5 7,5 7 7,6 HPK Kadov 

Mika V. Stal Epona 76 87 125 11 8,5 8 8 5,5 7,54 HPK Zábřeh 

Brygarth Marie 81 91 110 13 7 7,5 8 7,5 7,5 HPK Bystřice 

Rozmarýnka 84 91 117 12 8 7,5 6 8 7,48 HPK Zábřeh 

Golden Rose V.Den Uitweg 102 113 140 15 7 7,5 7 7,5 7,3 HPK Bystřice 

Jenthe v. Stal van Aschberg 101 112 150 15 7 7,5 7 7,5 7,3 HPK Bystřice 

Kelda od Brygarth 78 88 117 12 7,5 7,5 7,5 6 7,1 HPK Bystřice 

Smurf Emmy 84 92 115 12,5 7 7,5 7 6,5 7 PK Ostrava 

Hools Essie 100 108 146 15 7 7 6,5 7 6,96 PK Plasy 

Plamp Julie 92 103 147 15,5 7,5 6,5 7 6,5 6,9 PK Kadov 

Kadov Aquabella 100,5 110 138 15 7 6,5 6,5 7 6,78 PK Plasy 

Claudia v.´t Schut 81 89 101 12 6 7,5 7 6,5 6,7 PK Zábřeh 

Lentilka Unicorn 97 106 128 14 6,5 7 7 6,5 6,7 PK Bystřice 

Jahzara V.Stal Molenzicht 85 93 120 12 6 7 7 7 6,7 PK Ostrava 

Freya of Kennbery 101 109 139 15,5 5,5 6 5 7,5 6 PPK Kadov 

 
 

 
Unity Universe – nejlépe hodnocená klisna na centrálním svodu v r. 2023 



4.5. Zkoušky výkonnosti SHP v r. 2023 

 

V r. 2023 byly vypsané tři termíny pro konání zkoušek výkonnosti Shetland pony. 

První termín ZV byl 11.5. 2023 ve Velké Bystřici, kde bylo přihlášeno 5 koní. Druhý termín pro ZV 

byl vypsán v Plasích při konání regionální výstavy Shetland pony, tam absolvovaly ZV  čtyři klisny. 

Třetí termín ZV byl na NŠ v Zábřehu na Moravě. Na NŠ absolvovaly ZV čtyři klisny SHP. V r. 2023 

celkem absolvovalo ZV 13 SHP. 

Výsledky zkoušek výkonnosti SHP v r. 2023 
 

Jméno koně 
Mechanika 

pohybu  
Schopnost a 

ochota 0,5 
Připravenost 

0,2 
Výsledná 

známka 

Typ ZV Místo konání 

Superstar of Kadov 8,25 7,9 9 8,2 pod sedlem Plasy 

Alpinhorse Toffifee 7 9 8 8,2 V zápřeži Zábřeh 

Ultimate White Domino 7,75 8,1 8,5 8,1 kombinovaná Plasy 

Unity Universe 7,75 8,33 7,5 7,99 V zápřeži Zábřeh 

Bergenia of Kadov 7,75 8,1 8 7,98 kombinovaná Plasy 

Kelda od Brygarth 6 9 8 7,9 kombinovaná Bystřice 

Guinevra z Aslanu 7,25 8 7 7,58 kombinovaná Zábřeh 

Golden Rose V.Den Uitweg 8 7 8 7,5 kombinovaná Bystřice 

Timmy Drago 7 8 7 7,5 kombinovaná Bystřice 

Lentilka Unicorn 6 8 7 7,2 kombinovaná Bystřice 

Kadov Anemone 7,25 7,2 7 7,18 pod sedlem Plasy 

Claudia v.´t Schut 6,5 7,16 7,5 7,03 V zápřeži Zábřeh 

Kinkell Gaena 6 8 6 7 kombinovaná Bystřice 

 

 
 

Kadov Superstar (pod sedlem) a Alpinhorse Toffifee  (v zápřahu)Nejlépe hodnocené klisny ZV v r. 2023 

 



4.6.Vývoj počtu koní, kteří absolvovali ZV v letech 2011 – 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Prezentace a propagace plemene Shetland pony na výstavách 

 

Shetland pony byli v r. 2023 prezentováni na mnoha akcích. Proběhly tři regionální výstavy 1.8. v 

Ostravě, 13.8. 2023 V Plasích, 29.7. 2023 v Dnešicích. Vrcholem výstavní sezóny byl Národní 

Šampionát SHP, který se konal v Zábřehu na Moravě dne 27.8. 2023. 

Shetlandi byli propagováni také v dostizích a to v exhibičních dostizích při příležitosti konání Českého 

Derby a jedna z exhibic proběhla na pardubickém závodišti. Další čtyři dostihy proběhly ve 

Slušovicích a byly započítány seriálové dostihové soutěže, která byla součástí poháru chovatelů a 

vystavovatelů. 

Další pěknou a dobře SHP obsazenou osmikolovou seriálovou soutěží by Vozatajský pohár. Kde se 

zúčastnili jednospřeží i dvojspřeží a také čtyřspřeží SHP vedeni juniory i seniory. 

Prezentace a ukázky všestranného využití shetlandů byly zařazeny také na výstavě Kůň 2023 v Lysé 

nad Labem. Podrobné výsledky všech regionálních výstav a Národního Šampionátu, Moravského 

show pony Šampionátu i podrobné výsledky Poháru chovatelů a vystavovatelů SCHSHP 2023 je 

možné najít na našich webových stránkách  https://www.schshp.cz/. Pohár chovatelů a vystavovatelů 

souhrnně mapuje výsledky za celou výstavní sezónu. 

 

Rok 

 

V zápřeži Po sedlem 

 

Kombinovaná Celkem 

 klisny 

Hřebci 

valaši klisny 

Hřebci 

valaši 

 

klisny 

 

valaši  

2011 2 1 0 0 - - 3 

2012 3 0 1 0 - - 4 

2013 4 1 0 0 - - 5 

2014 3 2 0 0 - - 5 

2015 5 1 0 0 - - 6 

2016 9 1 0 0 - - 10 

2017 0 1 1 0 - - 2 

2018 0 0 2 0 - - 2 

2019 2 1 0 0 - - 3 

2020 0 0 2 0 - - 2 

2021 0 0 0 0 - - 0 

2022 3 4 0 1 2 0 10 

2023 3 0 2 0 7 1 13 

https://www.schshp.cz/


6. Priority pro příští rok 

 
Rozhodující prioritou je zajistit vzestupnou tendenci při reprodukci populace a zároveň zvyšovat 

kvalitu odchovaných zvířat tak, aby čeští chovatelé SHP a jejich odchovy byly konkurence schopni 

vůči odchovům ostatních evropských chovatelů. Zvyšování potřebné kvality zajistíme prostřednictvím 

selekce při výběru koní do plemenitby. 

Druhou důležitou prioritou je zajistit propagaci plemene, alespoň v obdobném rozsahu jako v r. 

2023. Chceme upozornit na to, že Shetland pony je všestranně využitelné plemeno a tak ho i 

prezentujeme a budeme i nadále prezentovat na výstavách, chovatelských a exhibičních akcích po celé 

České republice. Že Shetland pony je plemeno vhodné pro děti s výjimečným charakterem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala:  předsedkyně RPK SHP Lucie Kočovská DiS.  

V  Kadově u Blatné  30.3. 2024 

 

 

 

 

 

 


